proretæ nitebantur explere ; ex quibus nonnulli seniorum ob tempus importunum , ne triremem solveret , hortabantur. Tandem ipsis invitatis movetur clavis , quam vehemens imber parva à porta intercedine semotam magno labore & periculo in eundem portum compulit redire ; quæ si aliquantulum ultra progrederetur , non sine jactura magna navigaremus. quod meritis nostri ductoris nos incolumes evalisse minimè ambigitur. Itaque adeo invaluit semel exorta tempestas ut cogeret per quatriiduum invictum Pontificem à navigatione desistere. ac de more his diebus secretò sacra libabat ; nihilominus tamen in prædicta Ecclesia divi Georgii audiebat Missam publicè ac solenniter à cantoribus celebratam. Atque fama erat nullum Principem illuc appulsum quin aliquot dies ab æquore æstuante fuisset detentus. quod experimento excellentissimi Imperatoris Maximiliani Genuam accendentis , necnon nostri clarissimi Regis Catholici à Neapoli redeuntis eadem perpessi comprobatur , & in nostro Pontifice propriis oculis vidimus ; quos omnes fidei tutores eadem ceperat dominus ; quæ nequaquam minima vocari poterit , quandoquidem hospitio tot ac talium virorum fuerit illustrata. Ceterū postquam maris sæva tempestas sedata fuit , intentam prosequentes navigationem , ad portum Veneris juxta oppidum de Spetie ante solis occasum accessimus ; & in cœnobio littori adjacente Pontifex cœnatus est. Interea autem nonnulli recreationis causa descenderunt in terram , institores verò navigiorum aquatum misere servos. Tandem summo ductore nostro cum toto comitatu in triremes ascende , parantur bellica tormenta , milites & arma expediuntur , eò quod nuntius affereret navigia Turcarum , quæ vulgus fustas vocat , non longè à nostris existere. Tamen cùm neque ibi nec alibi Turcarum aliorumve offendiculum nobis obstaret ,

imò prosperè omnia succederent, armorum tumultus omnino cessavit. Illa verò nocte, vel ob lunæ oppositionem, vel formidine piratarum, in illo portu pernoctavimus.

XVIII. DE ACCESSV PONTIFICIS  
in Liburnum, quem quinque Cardinales  
expectabant.

Die autem illucescente, labore astrictorum remigum inter littora Pisana & insulam appellatam Gorgonam appropinquavimus Liburno; ubi aderant quinque perquam illustres Cardinales, \* Clementis de Medicis, qui beatissimo Adriano in Pontificatum successit, Petrucciis, Cortona, Rodulphus, summum Pontificem expectantes; & ex portu castro-que & municipio ac triremibus in ipsius introitu prospero innumera tonitrua belligera, ut talem decebat felicem adventum, emittuntur. Et cum tota jam classis juxta oppidum esset aggregata, magnificentissimi Cardinales in uno monoremo vergantino, ut ita dixerim, ad maximi antistitis pedum oscula delati sunt; quos ipse piissimus hilari vultu animoque læto ut fratres Ecclesiæque columnas suscepit. Et exhibita obedientia, una cum Pontifice magno à trireme sunt egressi, atque scaphis & lintribus in Liburnum superdictum ventum est. Et nullus Cardinalium in monoremo Pontificis aderat præter illum reverendissimum Clementem de Medicis, cum quo summus antistes, quasi successionem præsagiens & claves regni cœlorum illi relinquendas, familiarissime confabulabatur. Et juxta portus Liburni quasi ad rem novam excita plurima turba convenerat, congratulans utique tantis Pontificis adventui; & ipso primo ingressu consuetudinem sibi ac exemplum omnibus servans, Ecclesiam visitavit, & oratione habita, hospitium quo

\* Iulius

Splendidè omnia adcænandum extructa erant adivit. Nam ille liberalissimus Cardinalis de Medicis plures vaccas , vitellas , gallinas , panem , vinum , & tempestivos fructus sanctissimo patri omnibusque illius tremibus splendidissimè obtulit. Ac ne dux noster suum comitatum videretur longa mora deserere , ante noctis crepusculum cum tota familia ad suam tremem reverfus est ; ubi propter imbræ & ventum , quibus mare concitabatur , illa nos oportuit nocte a sequenti quiescere die. ubi sunt quædam monimenta memorie digna , castrum nempe primo aspectu inexplorabile. Est præterea in ipso mari parum à littore semota turris quædam , quæ de Mala hora vulgariter dicitur , quam ferunt Catalanos sanguine Ligurum vice aquæ ad calcem stringendam in vindictam veteris injuriæ ædificasse. Distat Liburnum à Pisis novem milliariis ; cuius portum veteres appellavere Pisanum , præterea fortasse quia quondam commercium Pisanorum agebatur in eo. Sed ut institutum prosequamur , secunda feria , prima noctis vigilia , felici aura classis tota movetur , ac ex oriente sole in oppidum celebre de Plombin die Martis convenimus , ibique alacriter sumus excepti ; & alacrius hospitaremur per dominum oppidi & municipes , si ductor noster fineret nos terram attingere. At ne prosperum amitteremus tempus , illac transivimus oppido intacto ; quod quidem continet tria castra , cuius dominus nullius paret imperio. Et quia canalis de Plombin est adeo celebratus ut ferè nullus ignoret , paucula de eo subiectam . Ibi lapidicina magnetis prope municipium foditur , ex qua non parum emolumenti provenit domino. Tum etiam multæ insulæ adjacent , quarum præcipua Corsica nominatur. Sunt etiam aliæ appellatae Hierna , Claveria , Planosa , Mons Christi , Elxico , & aliæ , quas dicunt Formicas de Plombin. Est etiam insula Cervitroya , præterea in-

ula del Genut, & mons Argentarius, quæ quidem circumdant prædictum canalem; atque illarum occasione crebra pericula piratarum Turcarumque & Maurorum contingunt circa eas navigantibus.

## XIX. INTROITVS IN CIVITATEM

*Centumcellarum, quæ vulgò nuncupatur  
Civitavieja.*

Et ut revertamur ad locum unde discessimus, eadem venti felicitate perrexiimus ad portum Herculis; quem eadem causa intaëtum relinquentes, ipsa die, vigilia noctis secunda, appulimus Centumcellas; in quas, quia portus calculosus erat, usque in diem Mercurii illucescentem minimè descendimus, quoniam absque periculo facilis non erat accessus. Et cum beatissimus pater Centumcellas intrasset, vetrem appellatam urbem, tota civitas gaudiis suffundebatur felici adventu sui pastoris ac domini. Et hanc primam terrarum Ecclesiæ civitatem ac patrimonium attingens antistitutum maximus, ut usum pium custodire, præcipuam visitavit Ecclesiam; auditaque solenniter Missa, ut tantum decebat virum, ad palatium redeundo, ut peculiare sibi fuerat, rem divinam exolvit, ubi aliquot Cardinales aderant, atque nonnulli nobiles Romani, expectantes dominum suum. Ibique familia Pontificis in palatio ipso tinelum, ut ita loquar, Romanum agnoscere cœpit, quo se familiares vescendi gratia conferebant. Mansitque ibi sanctissimus Dominus illa die usque ad occasum. Interea verò urbem & castrum nondum consummatum cellas centum, ut fama erat, & nomen vetus civitatis adhuc continens, munitumque instrumentis ferreis, necnon aquosa fovea ferme cinctum, visimus; quod quidem postquam fuerit perfectum, inex-  
pugnabile fore creditur, dum defensoriis munitioni-

400 MISCELLANORVM  
bus non caruerit. Tandem cùm jam omnia essemus  
intuiti, & sol à nostro hemisphærio ad Antipodas  
descessisset, beatissimus Pontifex ad triremes deve-  
niens, prima vigilia noctis aura secunda continua-  
do navigationem, hora nona ante meridiem in ur-  
bem Hostiensem Tyberinasque undas appulit, qui  
inter omnes primus cum suo dilecto Doctore de  
Agreda in uno monorem per Tybetim Hostiam  
versùs paulò ante meridiem advenit. Et cùm claf-  
sis vellet suum sequi ducem, ostium Tyberis obstitit.  
Aditus enim nequaquam profundus, sed propè va-  
dosus est. Propterea ad pelagus regredi oportuit.  
Et cùm jam felix Pontifex in tuto maneret, subito  
fretum vento agitatum efferabatur adeo ut vix lice-  
ret nobis absque periculo littoribus accedere. Quam  
ob rem nonnulli nostratium gravia discrimina sunt  
perpeSSI; veluti apparuit in magnificentissimo Do-  
mino Episcopo Abulensi, cuius pars supellec̄tilis  
periit, pars verò madefacta difficillimè in terram  
delata fuit. Alii autem gravioꝝ pericula passi sunt,  
qui desidia aut ignavia in triremibus remanentes,  
post viginti demum dies in urbem nobiscum se con-  
tulerunt, per maria & per terras errantes, quia  
nulla statio in tota Romana & importuosa plaga  
tuta triremibus usque ad Caietam reperiebatur. Quo  
exemplo docemur quantum sit discriminis inter so-  
licitudinem & ignaviam. At qui post naufragium  
sospites ad littora evesti sunt, quasi ex hostibus  
æstibusque liberati latabantur. Vidiſſes nempe Ar-  
chiepiscopos, Episcopos, Oratores, Duces, &  
Equites, literatos, ac alios hujusmodi huc & illuc  
oberrare, partim jacientes oblectamenti causa lapi-  
des, partim verò deambulantes.

XX.

XX. FINIS NAVIGATIONIS  
factæ ad ostia Tyberina , ac lautum convi-  
vium Cardinalis à Carvajal Hostiæ custodis.

ET tandem voti compotes urbem Hostiam pa-  
rum semotam à mari pedes tres sub ardenti so-  
le ingressi sunt , ubi illustrissimus Dominus Cardi-  
nal is à Carvajal castri & urbis custos Papæ epulas  
lautas & copiosas pontificiæque paraverat clientelæ.  
Pomeridiana verò hora noster antistitum maximus  
quinque aut sex Cardinalibus comitatus ad urbem  
Romam tribus leucis inde distantem progreditur.  
Et quia in parva illa urbe jumenta non reperieban-  
tur , minima pars Præsulum & nobilium equitans  
poterat suum aurigam assequi. Ac propterea ex or-  
dine equestri sua nobilitate accensi pedestres , non-  
nulli verò in curribus ac rusticorum jumentis , pro-  
ut sors cuique acciderat , ipsa vel sequenti die in  
divi Pauli ædem ordinis sancti Benedicti extra ur-  
bis muros in qua sanctissimus hospes illa nocte fue-  
rat , convenere ; ibique Dominus Hincfort , de quo  
infra habenda est mentio , jussu Pontifici fercula co-  
piosa illi ejusque famulis paraverat. Et cum jam in  
limine essemus , audacter asserere audeo quod licet  
Papa per tot maritima loca pertransisset & Cardi-  
nales magnatesque cum eo colloquerentur , adhuc  
ex Hispaniis in Italiam minimè adventasse credeba-  
tur , cum pro certo haberent non tam brevi ex His-  
pania expediendum , & meritò , cum nemo excus-  
orum eum præcederet illius adventum denuntiatu-  
mus. Quin immo , tamquam ad suum obitum depro-  
perans , anteibat omnes. Et utinam ipsius nomine  
prefectum mitteret , sicut putabatur , ut ipse in ne-  
gotiis tam gravibus deliberatiùs ageret ; quia ne-  
cessarium est tempus ut aliquid maturiùs agatur.

Cc

Et cùm jam ejus adventus in notitiam omnium propalaretur, vespere illo multi ex urbe aviditate Pontificem videndi in prædictum cœnobium pervenere.

X X I. C E L E B E R R I M A  
*ingressio Pontificis maximi in urbem Romam.*

**S**equenti verò die Veneris, quarto Calendas Septembris, post solis ortum, exierunt ab urbe reverendissimi Cardinales, Præfules, Consules, Ora-tores, Decuriones, Officiales curiæ, milites stationarii, qui pro custodia Pontificis ad primam portam sacri palatii alternis vicibus deputantur, numero ducenti, necnon equites ejusdem custodiæ, diversa arma ferentes. Et cùm communis pastor suo spectabili decoroque vultu cunctos admisisset, unus Cardinalium ore omnium totiusque sacri collegii suaviter affatus est, offerens obsequia tanto Pontifici debita, ac sacrosanctæ apostolicæ sedi debitam obedientiam. Deinde unusquisque Oratorum vice dominorum velut Christi vicarium Petriique successorem ac Romanum Pontificem agnoscebat, atque universali pastori reipublicæ Christianæ obedientiam præstabat. *Quorum unus in hæc verba pro-rupit. Si ulla unquam hominum memoria documentis apertissimis est declaratum res humanas divina ministrari prudentia, id, beatissime pater, te Pontifice maximo cælitus constituto luce clarius apparuit. Salutiferè atque adeo proclemerter rerum omnium opifex ac moderator Deus de excelso sancto suo misericordes oculos in populum Christianum convertit, cùm te, Adriane sexte, in isto solio collocavit. Iam enim eò procel-larum ac tempestatum adducta erat Romana respublica, nisi te peropportunè Ecclesiæ gubernacula capessente. Quis enim ambigat quin ille sis futurus qui summa-*

sapientia animique magnitudine universos Christianos  
omni non modo calamitate , sed & calamitatis ærum-  
narumque formidine , quæ hinc à Mahometica rabie,  
inde à venenatis heresisbus impendet , plane liberes ?  
Cur enim de te non sperentur maxima quæque & sa-  
lutaria , in quo videmus ea inesse omnia quæ in sum-  
mo viro , in summo Principe , in summo Pontifice requi-  
runtur ? Divino certè afflati spiritu sacratissimi isti pa-  
trates te præ omnibus unum delegaverint ad dominicum  
grem truculentissimis undique lupis circumscriptum  
pastorali cura ac vigilantia conservandum Non enim  
clam & furtim , non ambitiosè aut subdolè ad sum-  
mum pontificatum irrepsisti , sed cum nutu quodam con-  
silioque divino , tum vero uno & claro & eodem Cardi-  
nalium omnium judicio atque consensu ; qui ut colis  
semper & honoras & quotidianis sacrificiis semper pre-  
caris Christum Iesum , ita divinitate suffragante felici-  
ter avertes quicquid aut ab immanissimis Turcis ac hæ-  
resibus possit accidere incommodi , ut ad id non tam  
reprimendum quam omnino comprimentum & alios  
excites . Et quia tempus breve , ne fastidiosius videar,  
subsisto . Et felix ac prosper , ut speramus , tuus sit ad-  
ventus in sanctam & apostolicam sedem , quæ & no-  
mini tuo ad laudem immortalem atque universæ Chri-  
stiana reipublica ad salutem & tranquillitatem sit ac-  
cessura . Ceterique Praesules & magnates ut aposto-  
licum patrem venerantur , una voce dicentes , Be-  
nedictus qui venit in nomine Domini , putantes per  
eum Ecclesiam esse reformatam . Quibus clementis-  
simus noster Papa brevi compendio respondens , Ob-  
secro , inquit , vos , columnæ Ecclesiæ reverendissimi  
Cardinales , per viscera nostri redemptoris , necnon Prae-  
sules , Oratores , magnates , reliquaque astantium coro-  
na , juvare me precibus ; ut & spiritus gratiæ maneat  
in me , ac ne iudicia de me vestra frustrentur . Quid  
enim tam insolitum tamque pavendum quam labor in-

Cc ij

jungatur fragili, sublimitas humili, dignitas non merenti? Et tamen non diffidimus, neque deficiemus, quia non in operibus nostris sed in illo confidimus qui omnia operatur in nobis. Divina namque dignatio, quæ me indignum in summum gradum provexit, juxta Apostoli verbum, idoneum ministrum ad tantum onus subeundum faciet. His dictis assentient omnes, collaudantes Deum qui tales suo gregi dignatus est exhibere pastorem. Hæc & similia hinc inde affati sunt verba, quæ nec mens mea concipere nec calamus scribere posset. Quare contentus ero iudicio lectoris æstimanda relinquere; qui accuratius perpendere poterit quæ & qualia in tanta acclamazione ultro citroque acta fuerint. Denique magno jubilo hora nona ferventeque sole sanctissimus Präfus cum ingenti caterva à prædicto monasterio egreditur, & tali ordine ac pompa urbem versus procedit. Equites quos sancta sedes habet ut aliis viam facerent, anteambulones præbant. Eos secuti sunt pedites custodiæ. Continuò scutiferi cum reliquis officialibus curiæ vestibus rubeis insigniti. Ultimus verò Magister domus cum Prælatis domesticis gradiebatur. Postremò autem parafrenarii sacram majestatem ambibant. Nam de more est, ob dignitatis pontificalis excellentiam, ut nullus quantæcumque dignitatis ejus latus tegat. Et illico eum sequabantur reverendus Dominus Doctor de Agreda Protomedicus & magister Petrus præcipuus camerarius; quibus consuetudine seu prærogativa speciali talis locus conceditur. Et statim illustris atque conspicuus cœtus Cardinalium sequutus est. Postremò autem Oratores, Consules, magnates & nobiles, deinde turba plebeia, quæ ad spectaculum novum accesserat; qui omnes, etsi disparis gradus, compositi tamen ordinatique procedebant. Nimum cùm tanta esset fama sanctimoniarum literaturæ.

que sanctissimi viri, ut quasi infelix quisque putaretur qui faciem ejus non cerneret; unaque voce clamabant *Benedictus qui venit &c.* existimantes per eum Ecclesiam renovandam atque omnia reducenda in sanctorum patrum pristinum statum. quod maximè ipse conceperat, licet non fuerit executus; ideo forsitan quod fragilitas nostri temporis censuram distinctionis illorum temporum non patiebatur; aut fortasse, nec immerito, quia indigebat plusculo tempore ut maturius rem tam gravem conficeret; ne opera & consilia præcipitare videretur, ordinem priorum Pontificum abolendo. Sed pia fuisse laudabilisque talis commutatio rerum, quæ sincerorem Ecclesiæ statum redderet. Antiquus tamen hostis impedierat, qui semper bonis operibus insidiat: quia, ut verum loquar, nihil aliud magis animo Pontificis affixum persensi quam statum Ecclesiæ reformare. de quo aliquid inferius tangetur. Et non multum ab instituto dilabamur, cum jam clementissimus pater portis appropinquaret suo celebri ac illustri comitatu stipatus, aderant fornices per pulchri in ipso primo aditu ad exemplar antiquorum cum triumphantem imperatorem debellatis hostibus Romani excipiebant; quorum vestigia in urbe adhuc extant. Quot deinde & quanta post urbis ingressum per vicos & plateas fuerint gesta, veluti peregrinus, minimè investigare potui, quia nec locus quidem præ nimia turba singula considerandi concedebatur. Et prædicto processionis ordine in basilicam Apostolorum Petri & Pauli; ac circiter meridiem audita Missa, illico in sacrum palatium eidem palatio contiguum proceditur. Et propter se-rotinam prandii horam brevi à Cardinalibus reverendissimis, Oratoribus, ceterisque magnatibus expeditus, ne tamdiu Pontifex maneret impransus, stratis mensis accubuit. Reliqui autem catervatim

Cc iii

huc & illuc fervido sole in hospitia domosque dividerebant. Dies hic festus, quamvis magnæ solennitatis, nostratis tamen injocundus, cum marcidi ex longa navigatione nesciebant quò se reciperent.

## XXII. D E C O R O N A T I O N E

*Adriani Papæ.*

**B**EATISSIMUS noster Papa ut Romanum servaret morem, juraque custodiret, ad suam coronationem intendit animum priusquam aliud quicquam exordiretur, ad omne tollendum dubium, id quod superius tetigimus, posserne Papa quicquam expedire ante suam coronationem, cum in Decretis quicquam agere posse prohibeatur, maximè in cap. 1. 23. dist. cujus verba sic se habent. *Postquam electio fuerit facta, si bellica fuerit tempestas, vel qualisunque hominum conatus malignitatis studio restiterit ut is qui electus est in apostolicam sedem juxta consuetudinem inthronizari non valeat, electus tamen, sicut verus Papa, obtineat auctoritatem regendi Romanam Ecclesiam & disponendi omnes facultates illius.* quod beatum Gregorium ante suam consecrationem cognovimus fecisse. At si quisquam Romanorum Pontificum ante suam coronationem aliquid attentare presumeret, prædictis duntaxat duobus exceptis casibus, præfatus textus graves infert pœnas; cujus lectio talis est. *Quod si quis contra hoc decretum nostrum synodali sententia promulgatum quasi per seditionem vel presumptionem aut quolibet ingenio electus aut etiam ordinatus seu inthronizatus fuerit, auctoritate divina & sanctorum Apostolorum Petri & Pauli perpetuo anathemate cum suis auctoribus & fautoribus & sequacibus à limitibus sanctæ Dei Ecclesia separatus abiciatur sicut Antichristus & invaser & destruxer totius Christianitatis, neque aliqua super hoc ei audientia*

reservetur, sed ab omni ecclesiastico gradu, in quocunque fuerat prius, sine retractatione deponatur; cui quisquis adhæserit, vel qualemcumque tamquam Pontifici reverentiam exhibuerit, vel in aliquo cum defendere presumperit, pari sententia sit mancipatus. Quod si quis hujus nostræ sanctæ decretalis sententiæ temerator extiterit, & Romanam Ecclesiam sua presumptione confundere & perturbare contra hoc statutum tentaverit, perpetuo anathemate atque excommunicatione damnetur, & cum impiis, qui non resurgent in iudicio, reputetur, omnipotentis iram contra se sentiat, & sanctorum Apostolorum Petri & Pauli, quorum Ecclesiam presumit confundere, in hac vita & in futura furorem sentiat. Fiat habitatio ejus deserta, & in tabernaculis suis non sit qui inhabitet. Fiant filii ejus orphani, & uxor ejus vidua. Commotus commoveatur ipse, & filii ejus mendicent & ejiciantur de habitationibus suis. Scrutetur etiam fœnerator omnem substantiam ejus, & diripient alieni labores ejus. Orbis terrarum pugnet contra eum, & cuncta elementa sint ei contraria, & omnium sanctorum quiescentium merita illum confundant & in hac vita super eum apertam vindictam eorum ostendant. Observatores autem hujus nostri decreti omnipotentis gratia protegat & auctoritas beatorum Apostolorum Petri & Pauli ab omnium peccatorum vinculis absolvat. Quapropter Adrianus maximus juris gñarus pœnas & interminations hujus textus ut evitaret, et si ob extravagantem prælibatam illæsa mente cuncta apostolicæ sedi occurrentia posset explicare, tamen quia bonarum mentium est timere culpam ubi non sit, ignari vulgi nemini parcentis opinionem fugiens, quam ocissimè potuit inthronizationem suam facere decrevit. Igitur cum prædictam suam coronationem proxima Dominica fieri destinasset, hoc biduo nihil insigne ab eo gestum esse cognovimus; quoniam ob temporis angustiam om-

Cc iiiij

nia fercula & ornamenta ceteraque necessaria in tantam festivitatem portabantur. Et quidem omnia ita splendide copiosèque facta sunt ut quispiam diceret multò antè parata fuisse. Vnum pro certo affirmare audeo , quòd si in negotiis futuris eam diligentiam impartiretur noster Pontifex qualem in iure & coronatione adhibuit , nullus prædecessorum , exceptis tamen canonizatis , eum præcelleret ; & si quid remissionis illi quisquam ascriberet , re vera ut testis oculatus audacter assero potius officiis imputandum , qui tardè & difficulter more Flandrorum expediebant negotia , ut experimento omnibus compertum fuit. Et quia sermo de coronatione Pontificis incidit , inter ejus gesta brevi compendio eam referre constitui. Primùm quidem pulcherrima aurea & argentea vasa à præfectis familiae in facellum peculiare principum Apostolorum intra basilicam divi Petri ad ornatum & ostentationem potius quam ad necessitatem allata sua serie ponuntur ; quibus ipsimet familiares præficiuntur custodes. Deinde almus noster Papa magna celebritate in sede majestatis suæ circumstantibus Cardinalibus , magnatibus , innumeraque turba , à cubiculariis camera- riisque dicitur in ædem Apostolorum ad facellum beati Andreæ ; ibique collocatur in folio quod cœtus Cardinalium circumstat , & prævia oratione gradatim genuflexo , deosculantur venerabiles pedes , & quamprimum egrediuntur. In limine autem officialis quidam incendit stupam atque proclamat : *Beatissime pater , sic transit gloria mundi hujus.* statimque devenitur ad proprium facellum beatorum Petri & Pauli , ubi eorum corpora requiescunt. Et cum ista majestate in pontificali veste ipsum magna humilitate ingressus est cum toto cœtu. Et facta oratione & confessione , nullo intervallo in propriam cathedram beati Petri in eodem facello deflexam

ascendit; ac Cardinales primos, Oratores secundos, Prelati tertios occupant accubitus. Capella tamen ipsa erat brevior quam ut tot caperet; ubi in eadem cathedra Petri resedit Pontifex quousque epistola & evangelium cum ceteris Missæ solennibus absolverentur. Quibus peractis, ad sacrosanctum altare perveniens, cœpit ministrare. Cui Oratores & magnates in fastu ad manus lavandas deserviebant, malluvias ac alia pro hujusmodi obsequio deferentes. Missa coronationis celebratur populum versus intuentem faciem Pontificis. Solennia vero Missarum quanta præterea & quali melodia cantores psallerent; & qualis fuerit loci majestas tanto viro tantisque columnis Ecclesiæ illustribus & magnatibus illustrata, tu ipse, prudens lector, considera. Si enim vultum angelicum Pontificis, dulcem vocem ceremoniasque conspiceres, potius divinum quid quam humanum judicares. Et cum piissimus pater illa sacrosancta mysteria peregisset, eadem solennitate qua venerat ad testitudinem templi reveritur. Et tanta erat hominum copia ut difficillime via ad contabulatum locum, ubi actus coronationis celebrandus erat, pateret. Tandem post aliquod spatum non parvo labore ad locum deputatum ante fores basilicæ structum ornatu mirabili devenimus; atque ibidem quædam ceremoniæ sunt factæ orationesque recitatæ, quas in ceremoniali libro poteris legere. Nam longum esset omnia sigillatim describere. Sat mihi censeo, ne prolixus videar, ad pontificalem librum lectorem remittere, ubi hæc omnia latius tractantur. Inserere enim orationes in eo contentas potius esset molestum quam necessarium aut utile; ideo maximè quod officium illud adeo est longum ut ab hora nona ultra meridiem duraverit. Tanta nimis mole & gravitate omnia fiebant. Hac peracta solennitate, antistitutum maximus cum

fratribus, licet hora intempestiva, ad prandium in aulam sacri palatii spatiösam basilicæ Apostolorum contiguam concessit; ubi mensæ, soli Pontifici prima ab aliis aliquantulum semota, Cardinalibus vero suo ordine præparatæ aderant. Cujus prandii apparatus obiter prosequar. Primò, ut à caliculis ordinari, custos abaci scyphos exposuit aureos ac argenteos cum vino albo purissimo ex oppido sancti Martini, ut reor, quod apud nostrates Hispanos in maximo pretio habetur, non infectum, ut solet, sed quale in eodem oppido sancti Martini bibitur, nec non cum vino flavo atque rubeo. Erant præterea alia diversa vina diversi saporis & coloris; ut quisque appetitui pro arbitratu satisfaceret. Post vero benedictionem pontificalem afferuntur uvæ in primis aliquie generosi fructus, ac continuo pulli perdinci, phasiani, gallinæ, capones, carnes vitulinæ arietinæque, & cetera hujusmodi, quæ prudens speculator poterit considerare, qualia quantaque convivio lauto & opiparo convenienter. Nemo enim posset omnia brevi compendio perstringere. Et quamvis, ut fertur, in similibus conviviis venena formidati solent, in hoc tamen nullam assero toxicæ suspicione fuisse. Iocundissima namque viscera Pontificis ita cunctos inæstimabili pietate afficiebant ut nihil in convivio infectum à quoquam credi deberet. Attamen reverendissimi Cardinales suos structores aulae magistros & pincernas habebant; qui, et si edulia essent communia, vina tamen propria deferebant. Propterea fortè quod crebrius in haustis virus misceri experimento liquebat, hac de causa pincernæ Cardinalium inserviebant poculis. Et mos iste sine injuria invitantis in urbe inviolabiliter observatur. Absoluto prandio, benedictione peracta, ecce cantores dulciter concinantes, item magno jubilo Cardinales, proceres, & innumera turba comitati sunt

Pontificem in secretiorem camerā palatii, unde facta copia, latus in suum quisque sese recepit hospitium.

**XXIII. DE P V B L I C A**  
*revocatione indultorum in cancellaria apostolica.*

**S**ed cùm semper lætitiam sequatur mœror, juxta illud nimirum Salomonis *Exrema gaudia tactus occupat*, die sequenti post hanc transactam gloriam ac pompam, Calendis Septembris, indulta Cardinalium à die notitiæ electionis suæ, videlicet vigesima quarta Ianuarij anni supradicti, esse revocata declarari jussit. De cuius revocatione inter alias cancellariæ sanctiones regulam edidit & publicavit. Id quod molestè pertulere illustrissimi Cardinales, id eo fortassis quòd ipsis ignaris fuerint revocata. Vnde provisiones medio tempore collatæ indultorum gratia illis atque frustratæ remansere. Sed cautè atque prudenter reverendissimi Cardinales pertulerunt. Deinde per aliquot dies nihil conspicuum egit præter restrictionem Referendariorum; qui cùm essent triginta numero, eos ad octo duntaxat reduxit. Quod etiam, ut opinor, seminarium odii in Pontificem fuit; quamvis à multis fuerit approbatum, quia tanta multitudo effrenis dispendiosaque videbatur. Qua occasione officiales ceteri graviter doluerunt, propterea quòd crederent totam curiam & Ecclesiam reformandam. Et hic, ut diximus, fuerat Pontificis animus. Considerans tamen hostis lividus novum Pontificem, novum hominem, multiplici virtutum gratia vernare, machinatus est uredinem, quia jam exortum meritorum germen posset suffocare, ne suum propositum perficeret Pontifex, cùm jam viros doctos & strenuos ex diversis locis ad hoc opus petagendum evocasset, eosque sæpe sèpius super hac

412 MISCELLANEOVM  
re consuluisse. At versutia Sathanæ & humana malitia longè aliter obstiterunt. Quapropter cùm viri docti in dies minus proficerent, sensisseque mentem Papæ refixisse, post breve tempus eò unde evocati fuerant, non perfecto modo sed neque incepto negotio, reversi sunt. Cessavitque reformatio illa quam multis antea diebus noster morum sanctorum censor mente conceperat. Postmodum verò sequitae sunt legationes, quoniam potentatus, duces, magnates Italiæ, ut est moris, ad ipsum suos nuntios mittebant in publica concione causam suam perorantes, et si secretò secretiora beatissimo Domino exponerent, cùm illa publica narratio causæ ad ostentationem potius quam ad rei substantiam attineret. Oratores verò Imperatoris & Gallorum Régis, non publicè, sed secretò propter bella intestina, cum Pontifice sua negotia pertractabant. Necnon Helvetij, qui stipendum ab Ecclesia recipiunt ut in pace & in bello sint fideles, prætendentes diù observatum morem ut quoties legatos ad apostolicam sedem pro obedientia exhibenda miserint, expensas eis ab Ecclesia erogandas, ascribentes hunc sibi titulum, scilicet fidei tutores & velut patronos, subindeque hoc sibi jus vendicant. At nostra tempestate non jure assumunt sibi titulum hunc. Magna enim pars ipsorum Luteranam hæresim est amplexa. Vt cunque tamen sit, gloria hujus mundi parum duratura ad hunc statum eximum nostrum Pontificem per gradus evexit, cùm primùm exigentibus meritis ac literatura in Decanum Lovanii, deinde ob vitæ exemplum in magistrum sacræ Majestatis Caroli quinti Imperatoris nostri semper Augusti fuerit electus, qui eum ad Hispanias gubernandas miserat, ubi Dertusensem episcopatum & temporis successu lauream cardinalatus atque officium generale sanctæ inquisitionis, & cùm de virtute in virtutem cresceret, sine cuiusquam offendiculo apicem pontificatus adeptus est.

XXIV. DE INFORTVNIS  
quæ obvenerunt apostolicæ sedi Adriano  
eam gubernante.

H Actenus narravimus felicitates prosperumque Papæ Adriani successum; qui profectò sine controversia gradatim jure optimo asseditus est fastigium apostolatus. Nunc verò referamus casus & ærumnas quas spectatissimus vir usque ad obitum quo animo passus est. Hinc enim proclivis, cùm invidia neminem voluit in culmine rotæ diù sustinere, secreto Dei judicio in calamitates diversas usque ad obitum, exemplo beati Iob, ut ejus bonitas & sanctimonia tamquam aurum in fornace probaretur, prolapsus est. Nam vix se collegerat cùm Oratores Vngariae Regis suam afflictionem & ærumnam ab Imperatore Turcarum illatam deplorantes, lacrymosis singultibus proclamabant. *Pater sancte miserere, miserere reipublicæ Christianæ, quando Mahometica superstitione, perfida impietas sacrosanctam Christi religionem, fidem, pietatem usque adeo jam oppressit ut vix caput attollat.* Nonne vides tu, pater beatissime, perfidos hostes extremam nostræ religionis pestem atque perniciem machinantes? Annon vides primarios Christiani nominis ductores nescio qua infelicissimi fati invidia, dum inter se mutuis armis digladiantur, non modo non repugnantes tanta Turcarum immanitati, sed eam potius per contentiones & dissidia nutrientes? Vnicus Archidux Ferdinandus publicam propugnandæ religionis causam solus per hoc tempus suscipit. Quapropter, clementissime pater, lachrymis deprecamur ut ianta pernicie subvenire digneris. Qui vix satis desierant cùm accesserunt legati prædicti Archiducis Austriae, Infantis, ut aiunt, Hispaniarum, postmodum Romanorum Vngatorumque Regis, qui in hæc

verba apostasiam exposuerunt Luteranam. *Afite-*  
*pater pientissime, quanta injuria universus terrarum*  
*orbis ex perversis & perditis moribus totus ferè prodie-*  
*rit redemptori suo contumax ac rebellis. Hæreses un-*  
*dique pullulant, ubique erumpunt, ubique propagan-*  
*tur; quibus infelix plebs & ad omnium rerum m-*  
*vandarum varietatem semper exposita velut pestifera*  
*quadam contagione tabescit, adeo ut non contemnenda*  
*Europæ pars, & qua hactenus omni monstro caruit,*  
*tota sui dissimilis evaserit; quoniam cum religione su-*  
*persticio, cum fide perfidia, cum pietate impietas, cum*  
*veritate mendacium nullo pacto cohæret. In quo tanto*  
*incendio, ne in maiores flamarum vortices erumpat,*  
*extinguendo sanctitas tua Fernandum vel precipuum*  
*adjutorem habebit: qui ut est acerrimus Christiana*  
*veritatis assertor, nulla difficultate perterritus, in id*  
*totus incubuit ut Luterus iste draco, unde hoc omne*  
*venenum effluxit, ex miserorum mentibus eruatur.*  
*Proh dolor, voracitatem istam exortam ab ecclesiastico*  
*& religioso viro! Sed non novum est, quia, ut in-*  
*quit Hieronymus, veteres scrutans historias invenire*  
*non potuit aliquos alios scidisse Ecclesiam & de domo*  
*Domini populos seduxisse prater eos qui sacerdotes à*  
*Deo positi fuerant & Prophetæ in speculatorum; ut in*  
*cap. Transferunt 24. q. 3. At cùm jam Luterus ille*  
*sue rebellionis & apostasie plures obtinuerit eosdemque*  
*obstinatissimos sectatores, nequaquam prædictam aposto-*  
*siam Christianissimus Archidux evellere potuit. Prop-*  
*terea, pater sapientissime, accingere fortitudine, &*  
*exurgat Deus, & iudicet causam suam. Multa alia*  
*eleganti stylo in fidei favorem perorata sunt que*  
*longum esset referre; ac mihi quidem, quo ad pra-*  
*sens attinet, sufficit tetigisse.*

XXV. DE ACERRIMA PESTE  
qua negotia cessarunt.

P Ostmodum verò per plures dies negotia siluerunt, eó quòd pestis acerrima in dies invalescebat. Nam tempore quo Romam adivimus orta, singulis diebus subrepens, usque ad maximam stragem crevit; cuius prætextu principes Ecclesiæ Cardinales, Archipræsules, ceterique Prælati & curiæ officiales ab urbe secesserant. Sed Prælati, magnates, & nobiles, cum cetera turba quæ ab Hispania in Italiam sanctissimum patrem fuerat sequuta, non discesserunt, cùm vidissent Pontificem, tamquam bonum navarchum, naviculam Petri tot tempestatibus fluctuantem non deserere; & sicut servi fideles in tranquillitate, ita in tumultu epidimiæ & angustiis inserviebant. Ideoque plures è nostratisbus quam ex aliis in morbidam luem ceciderunt, quia potius mori quam eum relinquere decreverant, usque ad extremum halitum, ut inferiùs dicetur, in sua fidelitate permanentes.

XXVI. DE MILITIBVS IN  
Hispania conscriptis & in Italiam adductis.

S Ed quoniam suprà pollicitus sum navalem armaturam & gesta militum me recensitum, hic inse-  
tere existimavi, & prium fluctus concitatos maris que tempestatem, qua penè obruti fuerunt. Nam profectò multa & gravia sunt perpepsi, præcipue tem-  
pore illo quo fuimus in Portu, & rursus cùm ad ostia Tyberina accessimus. Sed nos in portu, illi verò in alto mari. Vnde nostrum & illorum discriminem fuit dispar. Ceterùm cùm omnes convenissent ad portum veteris civitatis vulgariter nuncupatæ Civitarieja,

magno periculo & labore cum reliqua turba littoribus  
optatis potiti sunt; & in urbe ipsa aliisque locis adja-  
centibus per aliquod tempus permanentes, infirmi-  
tate aut inedia multi perierunt. Tandem cum decre-  
tum esset milites ad expugnandum Ariminum profi-  
cisci debere, quam Dominus de Malatesta occupa-  
tam habebat, post aliquam cladem deventum est ad  
urbem Ariminum, quam obsidentes sunt castrata-  
ti. Vbi Dominus Franciscus Maria cognomento de  
Ruvere Dux de Vrbino, Comes de Monterelero,  
Dominus de Pesaro & Senagalla, Vrbis Praefectus,  
tanquam feudarius Ecclesiae, multis equitibus su-  
dum sponte offerens affuit. Quam præfectura illi  
donaverat avunculus ejus Iulius Papa, de cuius iuste-  
natione ducebat originem. Quæ arbitrio Pontificis  
conceditur ad vitæ duntaxat tempus illius qui donat;  
& est magna auctoritatis magistratus, præcipue in  
coronatione Imperatoris, cui Præfectus Vrbis cor-  
nam imponit. Quæ præfectura hodie imago & ambo  
est præfecturæ prisorum; ut videri potest titulus  
*officio Praefecti urbis in Digestis.* Præfectura enī omni-  
nia omnino criminia urbis sibi vendicavit, neque tal-  
tum ea quæ intra urbem admittuntur, verū etiam  
quæ extra urbem, dum intra Italianum patet.  
Quies quoque popularium, & disciplina spectaculo-  
rum, necnon dispositos milites stationarios habere  
ad tuendam popularium quietem, & curia carcerum &  
armentorum, ut justo pretio vendantur, ad Praefecti  
Vrbis curam pertinet. Et ut brevi compendio con-  
stringamus, Imperator Vrbem fidei Praefecti commi-  
serat, ut latius in præfato titulo tractatur. Et inde  
à materia divertimur, per multi magnates & nobiles  
in subsidium supradictæ expeditionis Ariminum ve-  
nerunt. Denique tyrannus ille Malatesta hinc inde  
constrictus, post mensē ad obedientiam deveniens,  
civitatem Ecclesiae restituit. Et cùm exercitus ferme

totæ

tota hyeme per campos Italiæ discurrisset, febris crebra milites invaserit, adeo ut partem dimidiam totius exercitus obiisse crediderim; qui et si non parva jactura, terras tamen Ecclesiæ inquietas pacavit.

### XXVII. OBSIDIO ET excidium Rhodium.

Intra has simultates & pressuras, ecce obsidio Rhodia è vestigio eminuit; cui pastor Ecclesiæ, quamvis à munificentissimo Episcopo Conchensi instantissimè efflagitaret ut à reverendissimis Cardinalibus ac aliis Prælatis auxilia peteret, cum manifesta cunctis esset inopia sedis apostolicæ, ac ne eorum quisquam se excusaret, primus ipse Conchensis polliceretur se omnia vasa aurea & argentea allaturum in pecunias confandas, ut reliqui aut religionis gratia aut pudore sua vasa deferrent, hujus efflagitationi assentiri noluit. Atque à multis nobilibus & centurionibus Hispanis interpellatus ut eos in subsidium Rhodum mitteret, eis concedere noluit, tum ob simultates recentes, tum etiam propter nimiam inopiam cameræ apostolicæ, & præcipue quia Prior Capuanus Præceptor militiæ ordinis sancti Ioannis se obtulit, paucis navibus sibi traditis, Rhodiis opem ferre. Tunc sanctissimus pater zelo fidei accensus misit quandam ex Capellanis Magistrum Petrum Barbini Genuam, qui magna diligentia & solicitudine classem pararet quam Priori Capuano traderet. Paulò post allatæ sunt litteræ Magistri Rhodii Pontifici nostro, quibus obsidium ac statum belli significabat. Præterea instanter deprecabatur ut beatissimus Papa dignaretur ineunte vere anni sequentis sibi suisque auxiliari. Usque ad illud nempē tempus civitatem magistrosque militiæ ac milites suos fore tutos arbitrabatur. Securitatem vero medio hoc tempore

D d

Magister militiæ ideo fortè obtulit quòd cùm hyems instaret, Regem Turcarum deserturum castra & ob-  
sessionem non immeritò conjiciebat. Illum tamen omnino fefellit opinio, cùm contra eò ardentius,  
non in dies modò, sed in horas etiam civitatem cir-  
cumvallaverit; quæ septem continuos menses per  
summas difficultates obsessa, cùm terra, tum vero  
mari, acerimè oppugnaretur, tandem expugnata suc-  
cubuit. O infelix illa Rhodiorum militum manus,  
quæ sola tam gravis & ærumnosi belli pondus mo-  
lemque sustinuit, partim jam trucidata, partim vul-  
neribus ac inedia penè confecta; cùm interim nullus  
adhuc Principum (ô inanditum torporem & socor-  
diam!) ad propugnandum suppetiasque amicis labo-  
rantibus ferendum accingeretur. Heu miseram atque  
infelicem Rhodiorum militum sortem! O cœcas no-  
strorum Principum mentes, quos tantus perturba-  
tionum stupor oppressit ut perinde ac in theatrali ludo,  
Rhodo capta, Christiani milites occisi spectentur,  
nulla non modò classe, quod factu facillimum erat,  
ad opem laborantibus ferendam instructa, sed nec  
cymbula quidem aut linte ad miseros illos solandos  
emissa. Quod verò ad nostrum Pontificem attinet,  
cur ipse quoque in ope ferenda remissius egerit, non  
est quòd incusat. Nam habito consilio cum viris  
strenuis in rebus bellicis ac bellorum expertis creditit  
Magistrum equitum Rhodiorum & milites civitatem  
per totum ver propugnaturos; quia non credebat  
ipsi bellici viri eos ad veris duntaxat introitum auxilii  
dilationem debere præscribere. Propterea Pontifex  
consilio peritorum acquiescens, dictum Petrum à  
navali expeditione revocavit, ne intempestivè, cùm  
periculum præsertim non esset in mora, fierent ex-  
pensæ; maximè cùm camera apostolica summa labo-  
raret inopia. Et cùm tota curia magno mœrore affi-  
ceretur tot undique occurribus malis, calamitas

& mœstia urbis pro tempore cessavit, delatis lite-  
ris prædicti Magistri equitum Rhodiorum, cō maxi-  
mè quōd existimarent Turcam immanem fidei inimi-  
cum tempore brumali ab obsidione discessurum, &  
tunc Pontificem, Imperatorem, Regesque Christia-  
nos Rhodiis suppetias esse laturos. Sed hæc nos op-  
nio, Dei tamen occulto judicio, fecellit; quoniam  
Turca ferus aper non discessit ab obsidione, neque  
eum tempestas neque imbræ aut bruma terruerunt.  
Qui non solum urbem constrinxit, verū etiam  
maria vetuit, commeatus & auxilia obsecsis inter-  
clusit, ne quisquam Rhodum adire aut inde egredi  
posset. neque poterant naves ad portus accedere. Et  
hac causa de ejus statu nihil Romæ significatum est  
quousque die nativitatis Domini hujus anni, cùm  
Pontifex ad rem divinam audiendam vellet progredi,  
& milites custodiæ suo ordine componerentur ut ar-  
cerent turbam, ne ab ea opprimerentur, ecce lapis  
decidit ex fornice facelli sancti Sixti intra palatium  
extructi, qui quendam miserrimum virum stationa-  
rium contrivit, aliumque semimortuum commilito-  
nes abstraxerunt. Quo prodigio stupefactus Pon-  
tifex, quasi in extasi capellam intrare formidabat.  
Attamen cùm omnia essent parata, decrevit in sa-  
cellum ingredi ut divina audiret officia, ne tanta  
solennitas natalis dominici omitteretur. Et continuo  
exclamatum est per seniores Romanos Rhodum esse  
captam, illam nimirum assignantes causam quidcùm  
Constantinopolis à proavo istius Mahometici Princi-  
pis expugnata fuerat, alias inde exciderat lapis; &  
hoc signo cognoverunt excidium Rhodium. In hoc  
loco, nisi alio properarem, liberet extendere cala-  
num. Dimissis enim quæ de prodigiis Iulius Obse-  
quens memorie mandavit, iis quoque quæ Poly-  
dorus Vergilius scripsit, multorum sanctorum patrum  
sententias hic possem afferre. Illud tamen duntaxat

D d ij

non prætermittam, Dei justo judicio quosdam ejusmodi prodigiorum ostentatione ideo decipi, aut quia id eorum meruere peccata, aut talis credulitas aliquo prætextu fucata superstitionum hominum culpam obnubilet reddatque leviorem. Gregorius tamen in expositione sacri eloquii, scilicet, *Erunt signa in sole & luna &c.* hæc verba dicit: *Quamvis priusquam Italia gentili gladio ferienda traderetur, igneas in cœlo acies vidimus ipsum qui humani generis fusus est sanguinem coruscantes.* Ex quo loco elici potest nonnunquam similia præfigia certitudinem habere. Sed ut ad rem redeamus, proh dolor, cùm tot Principes Christiani armis potentes, virtute strenui, toto orbe diffusi essent, nullus tamen eorum movit pedem, quasi eorum nihil interesset, in Rhodiorum subsidium, præter Dominum Didacum à Toledo Priorem militiae sancti Ioannis in Castellæ provincia, filium illustrissimi Ducis Albani, necnon Priorem ejusdem ordinis regni Aragoniæ, Castellanum de Amposta cognominatum. Qui singuli singulas naves ex Hispaniis in Siciliam ad portum Messanæ qui dicitur Mecinas adduxerunt; expectaruntque diù alios Piores vel Commendatarios aliosve quoslibet Christianos, ut simul omnes suppetias ferentes Rhodum navigarent. Frustra tamen expectavere, cùm nullus ad rem tam piam aut zelo fidei aut amore reipublicæ Christianæ incitaretur, decepti fortasse brumam fugaturam tyrannum illum, quantumvis immanem. Hinc intelligi potest religio & virtus nostratium. Atque si mihi absque suspicione licet, animum Christianum eorum extollerem, ni satis ipsa experientia monstraret, maximè ab illustri & felici tempore Gundisalvi Fernandez ob excellentiam gestorum magni ducis nuncupati. Ceterū cùm prædicti Piores ab omnibus destituerentur, capta Rhodo à portu Messanio in Vrbem se contulerunt visitatum limina Apo-

stolorum deosculatumque sacros Pontificis pedes. Et post aliquot dies in Hispaniam reversi sunt.

XXVIII. DE SECUNDIA  
revocatione expectativarum.

**H**uc usque nonnulla adversa Christi vicario res censuimus, quae ipse, ut diximus, lege Christiana vultuque hilari, sicut prospera, a quo animo pertulit. Redeamus nunc ad discursum actorum ejusdem sanctissimi patris. Qui cum materiam reservationum & expectativarum sacris canonibus inimicam, ac perinde eorum observantissimus exosam haberet, Cæsaraugustæ omnes beneficiorum expectationes, ut prædiximus, octavo Calendas Maii revocaverat. Vide supra cap. i. & 7. Quarum revocatio cum sit facti & in facto consistat, posset inculpabiliter ignorari. Ut ergo in omnium veniret notitiam, dictas expectationes in cancellaria apostolica, ne amplius ab aliquo ambigeretur, quinto Idus Decembris palam irritas numerati jussit. Demum revocatione facta, adeo pestis acerrima increvit ut Cancellarium & Rotam claudi negotiaque cuncta silere ac Pontificem cum familia intra septa palatii detineri oporteret, ut nemini ex urbe aut ex familia, nisi vocato, ad eum pateret accessus, neque cuiquam familiari urbem adire permitteretur; qui, si secundus faceret, eo ipso a consortio palatii ablegaretur. Et adeo complacuit haec monastica vita Pontifici ut usque ad mortem ferme eam servaverit. Cujus rei causa nonnulli Cardinales aliquantulum sedata peste Romam reversi, cum populo querebantur quod non esset ad quem pro suis querelis posset haberi recursus. Ut testis domesticus & oculeus, si dictis meis fides adhibenda est, hanc culpam usqueaque illi non audirem imponere. Considerata namque probitate Pontificis, illis potius ascri-

Dd iii

berem quorum ministerio & consilio Pontifex utebatur ; qui sibi tantum nixi sunt vendicare Pontificem, ut sub contagiosæ epidimiæ prætextu, ejus commercio soli fruerentur & alios prohiberent. Quibus consiliariis plusquam expedierit , cùm alias esset formidolosus , se confidebat. Et fideliter asserere audeo nullum multis retro temporibus Pontificem in studiis & negotiis tantum elaborasse. Sed quamvis sollicitè , irrito tamen labore ; quandoquidem ejus labores Sathanæ malitia concutiebantur , cùm per manus ignavorum officialium domesticorum negotia essent expedienda. Quorum nomina ideo silere decrevi , ne cùm aliis in hoc proficere nequeam, illis officiam. Pontifex tamen adeo incumbebat labori ut existimaret pontificatum , mare magnum & spatiolum , suo claro indefessoque ingenio esse moderandum. Et iste assiduus labor causa fortassis fuit ejus intempestivæ mortis ; quia omnia propria manu quasi tangere atque æqua lance librare volebat. Tractu temporis multis gubernatoribus , præsidibus, vel arcium custodibus tam diversas urbes quam Ecclesiæ castra commisit.

**X X I X . D E EXPEDITIONE**  
*negotiorum , breviumque missione ad Principes  
 Christianos super pacis observatione.*

**A**T cùm divina clementia sua immensa caritate pestem illam à Romano populo primo in eunte vere anni vigesimi tertii supra sesquimillesimum avertisset, jussu sanctissimi Papæ aperitur Rota, & negotia expeditionesque suo ordine procedebant. Priùs enim propter contagiosam illam tabem causarum actio cessaverat. Deinde reverendissimi Cardinales ac alii curiales egregii , qui timore pestis aberant, paulatim ad urbem redierunt ; consistoria-

que publica siebant, ea causa maximè ut Imperatorem & Regem Franciæ invicem divisos concordi pace ligarent, maturiorique consilio pastot Ecclesiæ cum suis fratribus dissidentes ad pacem reduceret. Ad quos assiduè litteras & nuncios miserar, in casum tamen, quoniam antiquis sator zizaniarum iram intestinumque odium adeo fixerat in illorum cordibus ut concordia se semen sanctum & monita salutis non exciperent, neque dissidium illud intestinum ab eorum visceribus evelli aut eradicari potuit. Et hac via sanctissimus Papa optatum consequi finem non valens, ad juris rigorem se convertit; eos monendo & sub excommunicationis pœna præcipiendo ut à bellis & simultatibus infra tempora in litteris bullatis præscripta discederent & ad concordiam caritatemque redirent. Quas litteras numero triginta duas expeditas propriis oculis vidi ad omnes Principes Christianos, potentatus, dominationes, & magnates non recognoscentes superiore missas quos in partes Imperatoris aut Regis Francorum propensos conspeximus, quibus monebantur ab illis factionibus secedere & pacem sub eisdem pœnis inire. Verùm hæc ne videantur aliquibus peregrina subindeque sua fide catere, cùm præfertim diù bellis durantibus inter Regem Catholicum & Reges Franciæ, Pontifices nunquam eo remedio usi sint, propterea fortassis quod Pontifices non pacifici his aut illis partibus adhærebant, jure tamen cautum est 90. distinct. præcipue in Conciliis Carthaginensis, quorum verba hæc sunt. Studendum est Episcopis ut dissidentes fratres, sive Clericos, sive laicos, ad pacem magis quam ad judicium coerceant. Et eodem Conclilio: Oblationes dissidentium fratrum neque in sacrario neque gazophylatio recipiantur. Item in Conclilio Agathensi, cuius series talis est. Placuit etiam ut (sicut plerunque fit) quicum-

Dd iiiij

que odio aut longinqua inter se lite diffenserint, & ad pacem revocari diuturna obstinatione nequierint, a sacerdotibus civitatis primitus arguantur. Qui si inimicitias deponere perniciosa intentione noluerint, de Ecclesiæ cœtu justissima excommunicatione pellantur. Ideo peritissimus Papa juris censor priùs voluit ad arma spiritualia, quæ propria sunt Ecclesiæ, recursere quam corporalia movere. Ista tamen remedia, et si sancta & juri consona, tamquam futile & supervacua illi contemnentes, in suo indurato corde perseverarunt. Et in dies ventum est ad ultimum præcipitum, ut nostris peccatis in præliis Longobardie & Mediolani periculo comperimus; gravioraque damnna formidabamus, nisi Deus sua clemencia avertisset. Atque his dissidiis, ut fama erat, originem dedit comprehensio reverendissimi Cardinalis \* Volterrani, qui accusatus fuit criminè læsæ maiestatis imperialis, eò quod arguebatur cum aliis nobilibus regnum Siciliæ in Gallorum manus traditum, & hac occasione, tamquam particeps conjurationis, in sancti Angeli castellum jussu Pontificis per Dominum Ferdinandum de Sylva ipsius Papæ custodiæ ducem die vigesima sexta Aprilis anni prædicti missus est atque ibidem detentus, honestè tamen, sicut ejus dignitas exigebat, usque in ultimum exequiarum beatissimi Papæ diem; quo cum aliis Cardinalibus ingressus est conclave, ut suo loco opportuniūs referemus.

### XXX. DE CANONIZAZIONE beatorum Antonini & Benonis.

**E**T quia inter alia gesta per Pontificem memora potissimum fuit canonizatio beatorum Antonini Florentiæ Archiepiscopi necnon Benonis Saxonie, quam celebravit Calendis Maii prædicti

\* Franciscus  
Söderini.

anni, propterea huic opusculo, tamquam dignissimam rem, tali forma celebratam annexere volui. Sed prius quærendum est quid sit canonizatio. Secundum Ioannem Andream cap. 1. *De reliquiis & veneratione sanctorum* canonizare est aliquem per summum Pontificem catalogo sanctorum adscribere, cum nemini liceat aliquem, etiam si miracula fecerit, ut sanctum colere, quia saepe per malos quædam quasi miracula sunt. Magna præterea cum instantia petenda est canonizatio; neque Papa facile moveri ad inquisitionem sanctimoniae canonizandi, immo debet commissionem differre illius vitæ indagandæ, ut videatur interim an fama & miracula continentur. Quod si fiat, tunc committit inquisitionem super vita & miraculis hominis canonizandi; ut latius hæc traduntur in dicto capite primo. Primum quidem causa prædictorum per Pontificem commissa fuit judicibus in locis Florentiæ & Saxoniæ, ut diligenter per testes de vita, moribus, & miraculis præfatorum Antonini & Benonis informarentur, sicut jura decernunt, præcipue textus capituli *Venerabili*, *De testibus*, cuius litera talis est. *Venerabili fratre nostro Episcopo & Capitulo Corisopitensi ac universis Abbatibus apud Cistercium in generali capitulo congregatis.* Et infra. *Discretioni vestre mandamus quatenus testes quos Abbas & monachi sancti Martini Cisterciensis ordinis super vita & miraculis pia memoriae \* M. Abbatis monasterii supradicti duxerint producendos, examinare sigillatum certis cum ea diligentia quæ solet & debet in receptione testium adhiberi.* Informatio itaque prædictorum Antonini & Benonis per judices juxta mandatum apostolicum habita sub fideli custodia mittitur ad Papam; eamque ipse uni ex Auditoribus sacri palatii examinandam tradidit, ut per eum discutetur an fuerit iure facta, & probationem sufficientem

\* Mauricij

ad canonizationem sanctorum fuisse perpenderet. Qui quidem idoneam se comperisse informationem & juridicam Pontifici retulit. Quam iterum pater sanctissimus theologis commisit, qui dijudicarent auctores, vita, & miracula sanctorum digna essent necne ad illos canonizandos. Et juxta eorum vota, quoniam omnia recte fuerunt reperta, astantibus sanctissimo Domino Nostro Papæ cum reverendissimis fratribus Prælatis ac multis aliis viris literatura & nobilitate claris, canonizatio in publico consistorio proposita fuit in hunc modum. Duo Advocati consistoriales declamatoriè, alter quidem unius, alter vero alterius vitam, miracula, & alia hujusmodi, ut manifesta fierent cunctis, radicitus exposuerunt, exorantes beatissimum Papam ut illos viros, qui sanctitate & exemplo in via suæ peregrinationis eminuerunt, catalogo sanctorum aggregare vellet. Deinde Pontifex post illorum narrationem gratias Deo egit, qui nunquam etiam usque in finem seculorum sanctos & justos elargiri desinit. Et ut sanctius omnia procederent, triduum jejunium & preces Deo effundendas Prælatis omnibus indixit, ut ipse sua bonitate in eorum corda, si vera essent miracula, illorum approbationem cœlitus infundere, sin autem falsa, avertere dignaretur. Et peracto jejunio, Cardinales & alii Præfules cum beatissimo Domino Nostro in palatium convenerunt, & in publica concione de eorum vita & sanctimonia, utrum approbatione vel improbatione digna essent, prout cuique desuper datum est, conferebant. Et licet multi ex Præfulis actum istum decorantibus solenniter materialm differuerint, præcipuus tamen fuit integerrimus pater Dominus Didacus Ramirez Episcopus Conchensis, prudentia & literatura refertissimus. Et post longam altercationem inter omnes convenit viros sanctos approbari. Itaque post biduum aut triduum sanctissimus cum